令和２年度 大阪府泉州医療・病床懇話会 議事概要

日 時：令和２年 12月 24日（木）午後２時から午後４時

開 催 場 所：浪切ホール ４階特別会議室

出席委員等：資料「令和２年度 大阪府泉州医療・病床懇話会出席者名簿」のとおり

◇議題１ 令和２年度地域医療構想の進捗状況

 保健医療企画課から説明

 【資料１】令和２年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

≪意見・質問≫

特になし

◇議題２ 泉州二次医療圏における地域医療構想の進捗状況

和泉保健所から説明

 【資料２】2020年度 泉州二次医療圏「地域医療構想」現状と今後の方向性

≪意見・質問≫

 特になし

◇議題３ 泉州二次医療圏における各病院の今後の方向性

和泉保健所及び保健医療企画課から説明

【資料３】令和２年度病院プラン調査結果一覧（泉州）

【資料４】非稼働病床の現況について（泉州二次医療圏）

【参考資料７】泉州二次医療圏における周産期医療体制の今後の方向性について

≪意見・質問≫

＜泉大津市立病院・府中病院の統合再編についての意見・質問＞

（意見）２病院を３病院に再編することについて賛成しかねるが、感染症対策という観点から病

院の機能を分割するのは一つの考え方だと思う。

（質問）設立準備を進めている地域医療連携推進法人の目的や範囲はどうなっているのか。

（回答）他の関係機関の参入を妨げるものではないが、先ずは両病院の再編統合から始めて、

地域医療機関や関係機関との連携を推進していきたいと考えている。

＜地域医療支援病院に対する意見＞

（意見）岸和田徳洲会病院が地域医療支援病院に申請したことは地域にとっても必要なことと

思われる。

＜市立貝塚市民病院に関する意見＞

（意見）地域包括ケア病棟への転換を行ったとのことであるが、その病棟も活用してポストコロ

ナ患者を積極的に受け入れて欲しい。

（回答）民間病院で引き受けづらい患者を受け入れていきたい。

◇議題４ 地域医療への協力に関する意向書の提出状況

岸和田保健所から説明

【資料５】地域医療への協力に関する意向書提出状況（診療所新規開設者）

【資料６】地域医療への協力に関する意向書提出状況（医療機器新規購入・更新者）

≪意見・質問≫

 特になし

◇議題５ 第７次医療計画における取組状況の評価について

和泉保健所から説明

【資料７】2020年度 第７次大阪府医療計画ＰＤＣＡ進捗管理票 泉州二次医療圏

≪意見・質問≫

 特になし

◇議題６ 地域医療介護総合確保基金事業について

和泉保健所から説明

【資料８】地域医療介護総合確保基金（医療分）について

＜病床転換等促進事業（病床数の減少）について＞

（質問）本事業については、10％以上の病床削減が条件となるのか。

（回答）10％にこだわってはいない。大阪府へ個別に相談していただきたい。

≪質問≫

◇議題７ 新型コロナウイルス感染症を踏まえた今後の医療提供体制について

保健医療企画課から説明

【参考資料６】新型コロナウイルス感染症対応を踏まえた今後の医療提供体制の構築に

向けた考え方

≪意見・質問≫

（意見）地域医療構想を推進するために今後、病床をダウンサイズしたら、現在のようにコロナ

患者の受け入れができなくなることを考慮してほしい。

（意見）アフターコロナを見据えた地域医療構想が必要であり、非常時に耐えうる医療体制を考

えてほしい。

（意見）民間病院の３割がコロナ患者を診ており、また対応できる病院もあると思われるので、

もっと活用すべきである。

（質問）地域医療構想について、大阪府は圏域全体で病院の将来像を協議していく方針ではなか

ったのか。

（回答）大阪府では地域医療構想を進めるにあたって、病床削減を前提にしていない。今回のコ

ロナ対応において、医療が逼迫した経験を踏まえて、今後の地域医療構想を進めていきた

い。